
QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306290

PORTARIA: 1007/2011-DG
Objetivo: Realizar trabalhos tecnológicos das delegacias de 
Polícia Civil dos Municípios.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curionópolis/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72076/Mário José de Amorim Bastos (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/11/2011 a 03/11/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 983/2011-DG/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305591

PORTARIA Nº 983/2011-DG/SEGUP DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de JANEIRO/2012.

Nome Cargo Período
aquisitivo

Período
(gozo)

Alisson Gomes 
Monteiro

Assessor Policial 
Civil 2011/2012 02 A 31.01.2012

Ana Laura Cunha Brito Coordenador 2011/2012 02 A 31.01.2012
Angela Cavalcante do 

Nascimento
A s s i s t 

Administrativo 2011/2012 02 A 31.01.2012

Antonio Carlos Dantas 
Barroso Ag Administrativo 2010/2011 02 A 31.01.2012

Carlos Alexandre da 
Cruz de Carvalho Gerente 2011/2012 02 A 31.01.2012

Carmen Lúcia Botelho 
de Barros Ag Administrativo 2011/2012 02 A 31.01.2012

Celton Otavio Costa 
de Jesus Subgerente 2011/2012 02 A 31.01.2012

Claudete Lima 
Wanzeller Professora 2011/2012 02 A 31.01.2012

Cleide Pipolos de Deus Assist Técnico 2011/2012 02 A 31.01.2012

Dorival Magalhães de 
Souza Ag Administrativo 2010/2011 02 A 31.01.2012

Fabio Wendell Lima 
da Luz Ch.Gab.do Diretor 2009/2010 02 A 31.01.2012

Maria da Conceição 
Santana Age Técnico 2011/2012 02 A 31.01.2012

Maria de Jesus da 
Silva Bentes Ag.Administrativo 2011/2012 02 A 31.01.2012

Maria do Socorro 
Nascimento Feio Ag Administrativo 2011/2012 02 A 31.01.2012

Maria Elizabeth 
Macedo de Moraes Psicóloga 2011/2012 02 A 31.01.2012

Maria Priscila Moraes 
da Costa

A s s i s t . 
Administrativo 2010/2011 16.01 A 14.02.2012

Nilson Santos de 
Oliveira Ag. Portaria 2011/2012 02 A 31.01.2012

Onélia Alcântara 
Amador Aux Serv Gerais 2010/2011 02 A 31.01.2012

Railda Gomes de Lima Ag. Portaria 2011/2012 02 A 31.01.2012

Raimunda Clara 
Santos Lima Ag. Administrativo 2011/2012 16.01 a 14.02.2012

Raimundo Nonato 
Barbosa Lima Sec. do Consep 2010/2011 05.01 a 03.02.2012

Raimundo Nonato 
Castelo Junior

A u x . 
Administrativo 2010/2011 02 a 31.01.2012

Rosemary da Silva 
Soares Ag.Administrativo 2010/2011 02 a 31.01.2012

Silvia Andréia Pedroso 
do Rego Diretor 2009/2010 02 a 31.01.2012

Sonia da Costa Passos Ch. de Divisão 2011/2012 02 a 31.01.2012

Thais Barros Costa Chefe de Divisão 2010/2011 12.01 a 10.02.2012

Vera Lucia 
Albuquerque Amaral

Ch. Gab do 
Secretario 2010/2011 02 a 31.01.2012

Rosane Maria Leitão 
Neiva Consultor Jurídico 2011/2012 02 a 31.01.2012

Hilton de Freitas 
Mendes Economista 2010/2011 02 a 31.01.2012

Carmen Silvia Soares 
Pantoja Ch.Setor Protocolo 2011/2012 02 a 31.01.2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUPDS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306347

PORTARIA: 1016/2011-DG
Objetivo: Participar de reunião com integrantes do COMEN e 
organizar agenda do Encontro Técnico dos NRC’s e da XXXVI 
Reunião do COMEN.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Teresina/PI - Brasil<br
Servidor(es): 
3396681/Raimundo Nonato Barbosa Lima (Sec.Exec./COMEN) / 
5.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305748

CONTRATO: 41
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 07 (sete) equipamentos hidráulicos 
desencarceradores, através da Ata de Registro de Preços n° 
071/2010-CP/PE, Oriunda do P.P.I. SRP n° 007/2010-CP/PE, 
conforme especificações técnicas constantes no Anexo I do 
Contrato. 
Valor Total: 276.965,46
Data Assinatura: 11/11/2011
Vigência: 11/11/2011 a 10/11/2012
Pregão Presencial: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182120644280000    449052              0141000000          
Estadual
Contratado: ESCAPE SOLUTIONS CONSULTORIA E 
REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA
Endereço: R Vsc de Pirajá, 407
CEP. 22410-003 - Rio de Janeiro/RJComplemento: Sala 704
Email: denisedecarvalho@escapesolutions.com.br
Telefone: 00000000 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305864

CONTRATO: 45-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) veículos tipo FURGÃO 
adaptado para posto móvel
Valor Total: 484.200,00
Data Assinatura: 09/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 08/11/2012
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: Sociedade Mercantil Centro Norte LTDA
Endereço: R C 218, 77
CEP. 74270-320 - Goiânia/GOComplemento: Rua C 212
Email: cdb@comercialdombosco.com
Telefone: 6240122222 Fax: 6240122223 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306362

PORTARIA: 1017/2011-DG
Objetivo: Fazer a condução veicular da equipe do COMEN.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Teresina/PI - Brasil<br
Servidor(es): 
5045088/José Rainier do Carmo Machado (1º SGT/PM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 20/11/2011 a 25/11/2011
5045088/José Rainier do Carmo Machado (1º SGT/PM) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 20/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305897

PORTARIA Nº 1006/2011-DG/SEGUP    BELÉM, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2011

CONSIDERANDO: a Certidão de Óbito de JOAQUIM RODRIGUES 
DA SILVA, genitor da servidora MARIA ELIZETH PEREIRA DA 
SILVA;
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA ELIZETH PEREIRA DA 
SILVA, Administrador, 08 (oito) dias de Licença Luto, de acordo 
com o item III do art. 72 da Lei nº 5.810/1994, a contar de 
05.10 a 12.10.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

PORTARIA Nº 1011/2011-DG/SEGUP    BELÉM, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 19941 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 03.11.2011;
RESOLVE: Prorrogar por 29 (vinte e nove) dias a Licença Saúde 
da servidora ALZA MANOLITA SANTOS CAVALCANTE, Agente de 
Portaria, MF Nº 5177740/1, no período de 25.10 a 22.11.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

PORTARIA Nº 1012/2011-DG/SEGUP    BELÉM, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: Requerimento de 07/11/2011 da servidora 
MARIA DE JESUS DA SILVA BENTES.
RESOLVE: Interromper a Licença Prêmio da servidora MARIA 
DE JESUS DA SILVA BENTES, Agente Administrativo, MF Nº 
70882/1, concedida pela Portaria nº 878/2011-DG/SEGUPDS 
de 22/09/2011, a contar de 07/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306161

PORTARIA: 999/2011-DG
Objetivo: Participar de Audiência Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55897621/Paulo Marques Pereira (SGT/PM-Motorista) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 09/11/2011 a 10/11/2011
55897621/Paulo Marques Pereira (SGT/PM-Motorista) / 1.0 
diárias (Pousada) / de 09/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306171

PORTARIA: 1000/2011-DG
Objetivo: Efetuar levantamento de local para instalação de 
Unidades integradas Pró-Paz.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5280737/Francisco Mota Bernardes (MAJ/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/11/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306118

PORTARIA: 995/2011-DG
Objetivo: Participar de Conferências Municipais dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57309371/Joelma de Araújo de Barros (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 306126

CONTRATO: 41-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da empresa para o fornecimento 
e distribuição de refeições preparadas e servidas nas 
instalações do restaurante do IESP, para atender ao nº 
001/2010-TOCANTINS
Valor Total: 5.200,00
Data Assinatura: 20/10/2011
Vigência: 20/10/2011 a 30/01/2012


